

KURJER WARSZAWSKI

D. 12. Stycznia. — Rok 1841.
Wtorek.

№ 11.

Jutro, ŚŚ. Weronika i Gotfrid.
v. s. Nowy Rok.

Ogłoszono Postanowienie N. PANA wydane 22go z. m.: Członek Rady Stanu, b. Jenerał-Lejt: Zygm: *Kurnatowski*, i Szambelan Dworu NASZEGO, Członek Rady Wychowania Publ., Radca Rol: *Alex: Krusenstern*, mianowani zostają Prezesami Konsystorza Jenerał: Wyznań Ewangelic., pierwszy w miejsce *Karola Hra: Grabowskiego*, a drugi w miejsce *Alexandra Engelke*, oba przy zachowaniu dotychczasowych obowiązków. — N. CESARZ W. Ros: Król Pol., tudzież Cesarz A u s t r j a c k i pragnąc urządzić i ustalić wzajemne stosunki poczt między Cesarstwem Austr: a Królestwem Polskiem, wyznaczyli delegowanych do ułożenia i zawarcia w tej mierze układu czyli konwencji, co też w dniu 24 Lut: (9 Mar:) 1840 r. w Wiedniu nastąpiło. Konwencja ta ratyfikowaną została przez oba Rządy w czasie nią oznaczonym, i jest już w wykonaniu. N. PAN nasz Miłościwy, pragnąc dać dowód szczególnego swego zadowolenia Urzędnikom Cesarzsko-Austrjac., którzy w tej pracy mieli udział, raczył udzielić: Przyrządzącemu w Administracji Poczty dworskich w Austrji *Maxymil: Otto d'Ottenfeld*, order Sgo Stanisława 2ej kl: z koroną; Rady Dworu Cesarz: Austrjac: Ant: *Langner*, tenże order 2ej kl: bez korony; Urzędnikowi tejże administracji Jan: *Kaalmann* i Aug: *Fiertaler*, tenże order kla: 3ej.

Mianowani przez Komisją Rzą: Sprawiedliwości: PP. *Grochowski* Jan, Archiwista Sądu Kry: Gu: Płoc: i Aug.; Zastępcą Inkwirenta Sąd: pok: popr: wydz: Płoc.; *Lachowski* Ant: Podpisarz Sąd: pok: Ptu Kielec.; Zastępcą Pisarza tegoż Sądu: *Szatowicz* Edw.; Aplikant Sąd: przy Tr: C. Iej Inst: G: Krakow.; Zastępcą Podpisarza Sąd: pok: Ptu Miechow.; w miejsce *Trzetrzewińskiego Józ.*, przeniesionego w tymże stopniu do Sąd: pok: Ptu Kielec.; *Andrychiewicz* Wiko Archiwista Tryb: Hand: G: Maz.; Zastępcą Podpisarza tegoż Tr.; z pozostawieniem przy dotychczasowych obow: i pensji; *Grochowski* Bonif.; Archiwista Sąd: pol: popr: wydz: Płoc.; Zastępcą Archiwisty Sąd: Kry: G: Płoc: i Augus.; *Milewski* Hil.; Kancelista Sąd: Kry: G: Płoc: i Aug.; Zastępcą Archiwisty Sąd: pol: popr: wydz: Płoc.; *Gnoński* Józ.; Aplikant przy Tr: Cy: Gu: Krakow.; Zastępcą Podpisarza Sąd: pok: Ptu Jędrz.; *Wa-*

siłowski Józ: Obrońca Prok: Incej przy Magistraturach Gub: Aug.; Patronem przy Tr: C: tejez: Gub.; *Sidorowicz* Mat.; Aplikant Sąd: przy Tr: C: Gu: Maz.; Patronem przy tymże Tryb: *Markiewicz* Ant.; Obrońca przy Sąd: pok: Ptu Pułtus.; Patronem przy Tr: C: Gu: Płoc.; z dozwoleńm pozostania w Pułtusk.; *Rolicki* Stan.; Aplikant Kanc: Sąd: pok: Ptu Płoc.; *Chmieleński* Józ.; i *Chadzyński* Franc.; Obrońcami przy Sąd: pok: w Płocku; *Politowski* Winc: i *Mysłiborski* Józ.; Aplikanci Kanc: Tr: Gu: Płoc.; Obrońcami przy Sąd: pok: w Zakroczymiu; *Zieliński* Ign.; Komornik przy Sąd: pok: Ptu Dąbro: i *Szymański* Alex.; Aplikant Kanc: Try: Gub: Aug.; Obrońcami przy Sąd: pok: Ptu Dąbrow.; *Kraiewski* Mar.; b. Komornik przy Tr: C: Gu: Sandom.; Obrońca przy Sąd: pok: w Radomiu; *Kwapiszewski* Piotr.; Aplikant Kanc: Tr: Gu: Maz.; Obrońcą przy Sąd: pok: Ptu Rawsk.; *Hulanicki* Józ.; Aplikant Try: Gu: Maz.; Obrońcą przy Sądach pok: Ptu i M. Warsz.; *Krzyżewski* Jan, Komornik przy Sąd: pok: Ptu Orłows.; Komornikiem przy Tr: Gu: Maz.; z obowiązkiem mieszkania w Radzieciewie; *Zukowski* Alex.; Aplikant Kanc: Tr: C: Gu: Aug.; Komornikiem przy Sąd: pok: Ptu Marjampols.

Zwiłki ś. p. *Hipolita Drzewickiego* Doktora med.; o którego zgonie donieśliśmy wczoraj, przeniesione zostaną z domu *Lilpopa* Nr 600, na smętarz *Powązkowski*, jutro o godz: 3ej po południu; w dniu zaś następnym odbędzie się żałobne Nabożeństwo w Kościele XX. Kapucynów o godz: 10. — Wczoraj w Red: Kurjera złożono dla moralnie zanied: dzieci zł. 6, od *Marjanny* młodszej za hardość i pijaństwo; a dla ubogich zł. 5 za nieposłuszeństwo i hardość od *Charkurki* *Marjanny*. — Donieśliśmy, że *Starozakonny* wygrawszy 3cią część głównego losu w ostatniem ciągnięciu *Lotterji* klas.; odbył zaślubiny z swą ubogą narzeczoną; teraz mamy wiadomość że tenże złożył złp. 1,000 w tutejszej kassie *Lombardu*, iako kapitał, z którego na zawsze procent po 5 od 100 ma być przeznaczany na wsparcie tutejszego domu przytulka wyznania *Starozakonnych*. — *Podpisany* *Fabrykant* zamieszkały przy ulicy *Marszałkowskiej* pod Nr 1413, mam zaszczyt donieść Sza: Publiczności, iż wyrabiam oprócz włościanie zwyczajnych nabeble, włościanie czarną w kwiaty do *adamaszków* iedwabnych zu-

pełnie podobną, a pierwszą w tym rodzaju w kraju naszym. Wyrabiam także *Serwety kolorowe* półcia łockia szerokie, bardzo piękne i przyjemnie obstalanki wyrobienia w nich cyfer lub całych imion podług upodobania w różnych charakterach; dołożywszy wszelkiego starania, spodziewam się zasłużyć na względy Sza: Publiczności. *J. Worowski.*

— *Użycie Torfu na opał*, a mianowicie w piecach zwyczajnych pokojowych. Rószt żelazny torfowy zwany, zł. 9 w Fabryce PP. *Evans* kosztujący, wstawia się w piec i wnaokoło gruzem obmurowywa się dla zapobieżenia aby Torf za rószt nie wpadał. Kilka kłocków drzewa grubości cala, kładzie się na cały rószt dla łatwego podpalenia, a na wierzchu kładzie się około 12 sztuk cegieł torfowych, poczem podpała się drzewo i zamyka się drzwiczki, a otwiera się tylko mały lufcik w drzwiczkach będący dla lepszego ciągu, póki się torf dostatecznie nie rozpali, nakoniec iak Torf wypali się zupełnie na popiół, zamyka się szyber od pieca. W ogólności zaś popiół codziennie musi być wybierany, oraz skład Torfu musi być zabezpieczony od deszczu i śniegu aby nieprzemokł, gdyż Torf mokry dłuższego do spalania się potrzebuje czasu. Okruchy torfowe palą się tak dobrze iak i całe cegły, byleby tylko nie były mokre. Torf niepotrzebnie być poruszany w piecu, tylko przy końcu wypalenia może być naprzód rósztu wygarnięty dla dopalenia się lepszego. Rozumie się, że w piecach opatrzonych rósztem, również iak i w kuchniach angielskich opał torfowy wygodnie używany być może, a lubo Torf i bez rósztów używać się dać w piecach i kuchniach zwyczajnych niedymiących, ta jednak niedogodność iaka wynika ze skupienia się popiołu przemawia za użyciem rósztów. Użycie torfu na opał w piecach zwyczajnych i kuchniach angielsk: znacznie jest tańsze aniżeli użycie drzewa. Przy tem nadmieniam się iż otworzone zostały składy Torfu suchego z kopalni w *Stużewie* pod Warszawą istniejącej, a między innymi na Grzybowie Nr 1103 lit: B., przy ulicy Ogrodowej 881, i przy ulicy Franciszkań: Nr 1797 lit: A., w których to składach dostać można Torfu na kosze, po gr: 6 za kosz ćwierkorcowy 9 do

12 cegieł mieścić mogący. Tamże można obstałowac Torfu na sążnie po zł. 30 za sążnię kubiczny 3-łokciowy z odstawą na miejsce w Warszawie, lub też bez odstawy w *Stużewie* na stogi po zł. 150 za duży stóg do 7½ sążni w sobie mieścić mogący. — *Zniżenie cen Świec Stearynowych.* Uprzywilejowana Fabryka *A. Epstejn et Levy* ma honor donieść, iż od dnia dzisiejszego sprzedaje swoje wyroby najlepszego gatunku, po niższej cenie, to jest po zł. 2 gr. 10; można ich dostać iak dotychczas w Składach, o których kilkakrotnie doniesionem było w *Kurjerze*, i w *Kantorze* gdzie Główny skład ulica *Danielewiczowska* Nr 620.

— *Paniąka 14sto-letnia* onegdaj przyszedłszy z swą krewną z zabawy prywatnej do mieszkania swego, a narzekając na ból głowy, tknięta apoplexią nerwową, nagle zmarła. — Na wczorajszym Koncercie JPana *Drejszok* znajdowało się 300 słuchaczy, iak zawsze również i tym razem prawdziwie zadowolonych z jego znakomitego talentu. — Wczoraj w Teatrze *Rozmaitości* po *Minie* przywołani, JPanna *Daszkiewicz*, oraz 2-kroć *J. Żółkowski.*

Do strat bolesnych i nieszczęśliwych wydarzeń, iakimi w r. z. liczne rodziny dotkniętymi zostały, przybywa jeszcze nowe, nader smutne wspomnienie utraty z pomiędzy nas, pełnego przymiotów duszy Obywatela ś. p. *Franciszka Szamerskiego*, który na d. 29 Grud: r. z. w dobrach swoich *Tomczyce*, życie zakończył. Tak wczesny zgon tego ze wszech miar godnego Męża, również dotkliwym jest dla Krewnych iak i dla licznych jego Przyjaciół; o ile bowiem ś. p. *Franciszek Szamerski* trudnym był do oświadczeń i wszelkich afekcji, o tyle z drugiej strony, szlachetnem i prawem postępowaniem swoim; przy najwyższem poszanowaniu, obowiązków honoru, ludzkości i przyjaźni, umiał zniewalać ku sobie trwałą życzliwość i rzetelny szacunek tych wszystkich, z któremi na drodze życia łączyły go towarzyskie lub familijne stosunki. Pokój Jego duszy! *J. A.*

Z Petersburga. — 15go z. m. dany był pierwszy bal w tutejszem zgromadzeniu szlachty. NN. PAŃSTWO z całą N. Familją, raczyli uszczęśliwić go swoją obecnością. Festyn ten, na którym

Szlachta gubernji Petersburg: pierwszy raz miała szczęście przyjmować Narzeczoną CESARZEWICZA Jmci, przewyższając wszystkie, jakie dotąd były, tak okazałością swą i liczbą zgromadzonych gości (do 3,000), iako też powszechnem zadowoleniem i jednogłówną wesołością.

Donoszą z *Odessy*: »Dowiedzieliśmy się z zalem, że pogłoska o zatonięciu parostatku *Newa* sprawdziła się. Z 37miu osób, znajdujących się na nim, ocalało tylko 18.

Anglja. — Nieszczęście okropne zdarzyło się w pierwszym dniu świąt Bożego Narodzenia w *Dublinie*. Podczas Nabożeństwa w jednym z najcenniejszych tamiecznych kościołów, zachwiała się uszkodzona strona posadzki; Lud przelękniiony mniemając że cały gmach runie, rzucił się od razu ku podwoiom, w tłoku 6ciu ludzi zostało na śmierć zgniecionych, 8miu ciężko zranionych, a przeszło 100 mniej więcej skałeczonych.

Belgja. — Twierdza *Luxemburg* miała być zaopatrzoną w żywność na 2 lata dla załogi 10,000 wojska.

Francja. — Odwołanie Marszałka *Valée* (Wale) nie zadziwiło bynajmniej publiczności paryskiej; iaż *P. Thiers* zamierzył to uskutecznić, i tylko inne sprawy ważniejsze wstrzymały jego wykonanie. Jenerał *Bugeaud* (Biużo) następca Marszałka, znany jest z swoich usług w *Afryce* i dokładnych znaomości w sposobie prowadzenia wojny z *Arabami*. — Fregatta *Belle Poule* (Bel Pul) pod dowództwem Królewicza Xcia *Joinville* (Żu-enwil) ma odpłynąć ku brzegom *chińskim*. — Żołnierz z 18go pułku został skazany za niekarność na więzienie przez noc całą, gdy nazajutrz chciało go wyprowadzić z odwachu, znaleziono go zmarzniętego, co może nigdy nie wydarzyło się we *Francji*. — Mowę w imieniu Posłów zagranicznych wieszającą Królowi Nowego roku, miał i tym razem, iak zwykle, Poseł *Austrjacki*.

Hiszpanja. — Groźby przeciw *Portugalji* nie przyjdą do skutku; obecność Marszałka *Saldanhy* przyczynia się wiele do myślenia o środkach pojednawczych; oba Rządy czekają tylko, aby które z Mocarstw przyjęło pośrednictwa dla rozstrzy-

gnięcia spóru. Jednak wiadomości z *Lisbony* donoszą, że wojsko *Portugalskie* śpiesznie i z nadzwyczajną ochotą sposobi się do wojny; młodzież zaciąga się do różnych pułków; stolicę mają obwarować; *Donna Marja* ma rozdać nowe chorągwie i udzielić przebaczenie wszystkim wojskowym, którzy należeli do rozmaitych zaburzeń; a Król i jej Małżonek ma objąć dowództwo nad armją. Także marynarkę uzbraja, i flotta za kilka dni może być gotową do walki.

Niemcy. — O okropnej zbrodni donoszą z *Berlina*; zamordowano czcigodnego Biskupa *Warmińskiego* w jego mieszkaniu, i zabrano co było kosztowniejszego w jego sypialnym pokoin. Miał lat 78. Troskliwie śledzą zbrodniarza. — Uzbrajania wojsk różnych krajów niemieckich wcale nie ustają, a nawet i w *Szwajcarji* na każdy wypadek ma być ustalona ostrożność.

Turcja. — Wielu *Anglików* i *Austrjaków* umieszczono w służbie *tureckiej*; w artylerji zamiast musztry *francuzkiej*, zaprowadzono *pruską*. Ostatnie wypadki w *Syrji* dowiodły, iż Żołnierz *turecki* umie walczyć mężnie pod rozkazami biegłych wodzów; z tej przyczyny Sultan zwołał z *Europy* wszystkich młodych Turków, którzy zwiędzali celniejsze stolice celem wykształcenia się w sztuce wojennej. Uczony *Emin Bej* przybyły dopiero z dalekiej podróży, przyczynia się wiele do zaprowadzenia licznych ulepszeń we wszystkich gałęziach krajowego zarządu. — Niektóre pisma nie dowierzają *Wię-Krolowi*, i mniemają, że dla tego poddał się, aby uspokoił burzę, a z tej chwili korzystał w dokonaniu dawnych zamiarów.

Rozmaitości. — Ktoś zapytał Doktora: iak długo może żyć człowiek bez mózgu? «leż lat Pan liczysz?» przerwał mu Doktor zamiast udzielenia odpowiedzi. — Pewien *Szeik arabski* wydał taki wyrok: «Ponieważ stawiony przed nami złoczyńca popełnił zabójstwo, a potem kradzież, przeto też z kolei otrzyma swoje kary, to jest wpródy wymierzoną mu będzie kara śmierci, a potem pójdzie na 6 lat do więzienia. — Lokaj polecając swojemu panu kolegę do usługi, rzekł między in-

nemi na jego pochwałę, że prowadzi życie bardzo regularne. «To mnie cieszy, zawołał Pan z zadowoleniem, mówisz więc, że twój kolega prowadzi życie regularne?» «O tak Panie, codzień regularnie bywa piianym.» — Jedna z Xiężen udzielnych udzielając posłuchanie świeżo do niej stolicy przybyłemu cudzoziemskiemu Officerowi, o którym wiedziała, że dał wprzód widział słynną z piękności Xżniczke ***, zapytała: «Nie prawdaż, Xżniczka *** jest najpiękniejszą w całym świecie?» «Wczoraj tak mniemałem» odrzekł Officer z prawdziwie dworską grzecznością.

D. 3/15 b. m. odbędzie się w Biurze Administracji Okregu Naukowego Warsz. licytacja in minus na reparacją i odbudowanie w części lewego pawilonu Pałacu Kazimirowskiego, do którego potrzebne są roboty następujące, iako to: Grabarska, Mularska, Ciesielska łącznie z materiałem, Blacharska z materiałem, Szklarska, i dostawa Cegły i Piasku. O warunkach rzeczonyj dostawy dowiedzieć się można u Dyrektora Kancelarji powyższego Biura, codziennie od 10tej do 3ciej z południa.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Bembeliński Rajmund były Prezes z Krośniewic; Kuczkowski Rzezczyły: Radca Stanu z Błonia; Modliński Józ: Dzie: z Zakrzewa; Jerzmanowski Fel: Dzie: z Kamienny; Słubowski Ant: Dzie: z Radzyna.

DONIESIENIA.

Do Fabryki Kwiatów, obok Poczty w Hotelu Saskim, n Franciszka Krumholz, są potrzebne PANNY do Nauki.



We wsi Gocławiu, o 3 wiorsty za Rogatkami Moskiewskimi leżącej, znajduje się OGRÓD Owocowy, do wydzierżawienia. Bliższą o tem wiadomość powziąć można na miejscu.

PANTALJON i FORTEPJAN potrzebne są do namięcia; dowiedzieć się można w Drukarni Kurjera.

W Sklepie Ubogich, jest do nabycia LAMPA wisząca, należąca do podupadłej familji; ta lampa jest ozdoba, henkiety pozłacane i swoim światłem zastąpi więcej iak 30 świec stearynowych; szczególnie zdalna do wieczorów tańcujących, gdyż wiadomo, że od pary światła świec się przycimni; przeciwnie zaś Lampa ciągle również światłem świeci; cena jej bardzo umiarkowana.

Wczoraj po obiedzie wychodząc z Restauracji P. Micheu (Miszo) przy ulicy Krakowskiej Przedmieście, postrzegłem iż mój PŁASZCZ szaraczkowy szopami podszyty, był przez pomyłkę zapewne zabrany, a natomiast inny podobny lecz mniejszy, pozostawiony,

który w temczasowe schowanie przyjął Restaurator P. Miszo; upraszam więc posiadacza mego Płaszca, aby takowy za odebraniem swego, u tegoż Miszo złożył. N. N.

FRANCUZ rodem z Paryża, życzy umieścić się przy znacznej Rodzinie dla konwersacji, może oraz udzielać pierwszą naukę języka francuzkiego. Wiadomość w Sklepie Ubogich.

Przybyły z Białegostoku Jan Krupski, chce przyjąć obowiązek KAMERDYNERA, KREDENCERZA lub t. p. obowiązki, gra także na fortepjanie. Mieszka pod Nr 1778 przy ulicy Wałowej.

Gdy Pan T. ieszcze przed Nowym rokiem bieżącym najął POKOJ pod Nr 544 przy ulicy Długiej na 2m piątrze, a dotychczas do niego nie wprowadza się, przeto niechcąc być narazonym na stratę z tego zawodu wynikłą, zawiadamiam go niniejszym, iż jeżeli w przeciągu dni 3ch od daty tego ogłoszenia, najetego Pokoju nie obejnie, na ten czas komu innemu powtórnie wynajęty zostanie.

Z Kantoru Złeczeń przy uli: Wierzbowej Nr 473.

Ktoby miał MIESZKANIE dolne od frontu z Sklepem lub bez Sklepu od Wielkiejnoicy do namięcia przy ulicach: Senatorskiej, Krakowskiej Przedmieściu lub Miodowej, raczy zostawić adres w Kantorze Złeczeń.

KANTOR STRE CZEN

Guwernerów i Guwernantek przy ulicy Długiej N. 587.

Kilku rodowitych Francuzów, posiadających gruntownie język fran: i nauki klasyczne; także imi Guwernerowie Niemcy i Polacy, posiadający języki i nauki klasyczne; Guwernantki Polki posiadające języki, muzykę, nauki klasyczne, życzą być umieszczeni.

Dziś rano zimna stopni 0. Wczoraj w południe 7.

TEATR WIELKI Jutro 20 raz *Koń spiżowy.*

Codzień w Rajtżali Prymasowskiej WIELORYB.

Jutro w Salonie P. Oma za Wolskimi rogatkami, od godziny 3ciej z południa, Orkiestra Wrocławska pod dyrekcją Augusta Szyndlera grać będzie.

Dziś wieczorem w Kawiarni obok Poczty przy ulicy Krakowskiej Przedmieście i Trębackiej pod Nr 420, familja Rudlerów grać i śpiewać będzie.

Dziś wieczorem od godziny 6tej w Kawiarni przy ulicy Długiej w domu Szamb: Nowakowskiego obok Hotelu Polskiego, familja Wintel Tap grać i śpiewać będzie.

Dziś w Gmachu Teatralnym od ulicy Wierzbowej w Kawiarni, Panna Leder wraz z kompanją dohrabą, na różnych instrumentach grać i śpiewać będą od godzki 4tej.

Amatorom smacznych PĄCZKÓW po gr. 3 sztuka, zalecam smażone u J Pana Giri Cukiernika przy ulicy Pickarskiej, które dla dobroci nie do życzenia nie zostawiają.

J. Lawaklap.